runt mercatores peritissimi. Eadem sèpè etiam amicitiam cum magnis contrahi posse ad stabiliendam fortunam, experientia perpetuò stat Magistra. Nonnunquam etiam, ubi fortuna nutare videtur, ad ejus restitutionem subito advolandum non est, (nisi forte periculum planè in mora sit) sed prudentissimè occasio expectatur, quâ illa eò majori emphasi in effectum deduci potest. Ingenia enim hominum, quibus fortuna nostra stabiliri potest, peræq; ad hoc omni tempore non sunt disposita. Irritata ubi sunt, excusationibus sèpenumérò magis ad fervorem inflammantur, quam ad favorem commoventur. Cumprimit si accusantium pars ac ruinam intentantium fervore adhuc concitat, & hostium potentia præpollet. Tali modò Romanorum fortunam egregiè restaurabat Fabius cunctator. Non enim ad vindictam contrà Annibalem properabat, sed tantisper cunctabatur ac ludificabat, donec exoptata exsureret occasio, quâ hostem vincere posset. Ex quâ actione illi cognomen novum, *Reipublicæ salutare, cunctator.* Florus Lib. II. Cap. VI. N. 27. Sed cumprimit hic in scenam adduci mereatur *Regina Esther*, magni Ahasveri conjux, quæ hoc in passu quâm prudentissimè & quâm elegantissimè sese gessit. Voluti enim ad ejus fortunam obtinendam concurrebant tres causæ in priori Dissertatione descriptæ: *Deus*, qui decreverat eam Reginam, *Virtus*, quâ modestè ac humillimè coram Rege comparebat, & *Occasio*, quia Vasti, mandatum Regis spernens, occasionem præbebat Regi, ut virginem sibi eligeret, quæ Vasti loco uxor ejus futura eslet; ita eadem concurrebant causæ ad fortunam ejus confirmandam: *Deus*, quem implorabat juxta §. nostrum XVI. & *Virtus*, quia decenter sese gerebat eò tempore, quô per Hamanis infidias ejus fortuna nutabat, sed cumprimit OCCASIO. Cum enim Haman

man omnium Judæorum, & per consequens Reginæ quoq;
fortunam evertere studeret, eò quod à Regé impetrasset, ut
omnes Judæi à puero usq; ad senem, muliebris & virilis se-
xus homines occiderentur; Esther Regina illicò non refugie-
bat ad Regem, ut imploraret ejus clementiam, sed occasione
datâ, eò majori emphasi hoc præstabat. Secunda vice enim,
cùm Regem unà cum Hamane ad convivium invitasset, Rex
merò viñus, ad Reginam blanda hæc effundit verba: *Quæ
est petitio tua ô Regina Esther, ut detur tibi? & quid vis fieri?
Etiam si dimidiā partem regni mei petieris, impetrabis. Quid
Regina?* Jam tempus opportunitissimum affulsiſſe, quâ for-
tuna restaurari possit, rata, hæc Regi plena doloris respon-
dit: *Si inveni gratiam in oculis tuis, Rex, & si tibi placet, dona
mihi animam meam, pro qua rogo, & populum meum, pro quo
obsecro. Traditi enim sumus ego, & populus meus, ut jugalemur
& pereamus, & quærit ulterius Rex: Quis est iste, & cuius
potentia, ut hec audeat facere?* Regerit Esther Regina: *Hōstis
& inimicus noster pesimus est iste Haman.* Lib. Esther. Cap. VII.
& seq. Rex ad hæc súptâ modum commotus, jusfit Haman
em arbori illicò suspendere. Eò verò Esther, occasione
quæ prudentissimè arcepit, suam & Judæorum fortunam
summa cùm laude restauravit. Recentiorum exemplorum
ingentem cùmulum adducere possemus, chartæ angustia si
patiretur.

§. XXVII. Et hæc etiam de tribus causis ad fortunam
confirmandam concurrentibus, usurpandis, *quantum in vi-
ribus humanis possum est.* Interim nullus mortalium, ut-
ut sit fortunatissimus, dicere potest: *Pius ero ergå Deum,*
prudentiâ utar ac occasione, indè certus sum, fortunam
meam fore perpetuam. Hoc quidem in passu facimus
cum Solone sapiente, *neminem ante obitum beatum esse.* Quot
enim

enim viri pii, cordati ac cœterum in officio prudentissimi, juxta ac candidi inexplicabili fatō, bonis, honoribus, patriā imò vel vitā inopinatō privantur? Non opus est hoc exemplis comprobare. Contingit id omnibus in locis, ubi crudelis Mars suam exercet atrocitatem, qui nec pietatis, nec virtutis habet rationem. Hac de causa autem hic objici posse videtur: Si observatio harum regularum indubitato fortunam non confirmat, quid juvat eas strictè respicere? Sed respondemus I. observandæ sunt, quia ut plurimum juvant, & II. ne quid omiserimus ex iis, quæ in nobis posita sunt & ipsi infortunii nostri fabri esse videamur. Eodem ferè modo hic se habet res ac in re medica. Aegris enim medicamenta præscribuntur à Medico, quæ tamen non semper sanitatem restituunt, nam si mors à Deo decreta, frustranea sunt. Adhibenda tamen sunt, primū quia spes est, juvare posse, & deinde, ne sanitatem nostram sponte negligere veille videamur. Talibus verò in casibus, ubi nec virtus juvare, nec Philosophia solari potest, recurrentum ad cœlestē auxilium & superiorem doctrinam, unde docemur, eversionem temporalis fortunæ respectu æternæ gloriæ nullum damnum esse, juxta effatum Pauli: *Existimo, quod non sint condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis.* Rom. VIII. v. 18. Ad quæ cum in Philosophica cathedra excurrere non licet, operi nostro finem imponimus, relinquentes eā quā pars est devotione, omnis nostra fortunæ, temporalis & æternæ Autori,

SOLI DEO GLORIAM.

¶ (o) ¶

ULB Halle
003 620 00X

3

5b,

VII

17

8
7
6
5
4
3
2
1
Centimetres
Inches

T. 45.
DISSESSATIO POLITICA
PRIOR,
DE
TRIBUS CAUSIS,
DEO, VIRTUTE ET OC-
CASIONE, AD FORTUNAM
HOMINIS CONCURRENTIBUS
OBTINENDAM,

Quam,

Sub AUSPICIIS DIVINI NUMINIS,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO atq; EXCELSISSIMO PRINCIPE ac DOMINO,
DOMINO FRIDERICO
WILHELMO,
REGNI PRUSSIÆ & ELECTORATUS
BRANDENBURGICI HEREDE &c. &c. &c.
AMPLISSIMÆ FACULTATIS PHILOSOPHICÆ CONSENSU,
IN ACADEMIA REGIOMONTANA PATRIA,
Publicæ discussioni subjiciunt.
PRÆSES,
M. CHRISTIANUS MASECOVIUS,
Regior. Alumn. & Commun. Convict. Insp. Secund.
ET RESPONDENS,
CONRADUS Steinbovel
Tapiav. Prussus.
IN AUDITORIO PHILOSOPHICO
ANNO M DCC VI. d. zi. Jul.